
  PRESSEINFORMATION 
 
Wien, den 24.Mai 2002 
 
Erste Bank korrigiert 
Eigenkapitalverzinsung 
 
Im Zuge der endgültigen Fertigstellung der Quartalsergebnisse der Erste Bank-Gruppe  
musste der Wert des durchschnittlichen Eigenkapitals korrigiert werden: Das 
durchschnittliche Eigenkapital der Erste Bank-Gruppe im ersten Quartal 2002  beträgt nicht 
EUR 1.523,7 Mio (bzw. EUR 1.764,4 Mio für die Kerngruppe) sondern liegt mit EUR 1.684,8  
Mio (bzw. EUR 1.925,5 Mio für die Kerngruppe) über diesen Werten. Der Grund für diese 
Differenz liegt in der Reduzierung der in Eigenbesitz befindlichen Aktien. Deren Bestand 
wurde in den ursprünglichen Berechnungen zu hoch angesetzt.  
 
Da diese Werte als Basis für die Eigenkapitalverzinsung sowohl auf Gesamtkonzernebene 
als auch bei den einzelnen Segmenten herangezogen wird, musste eine Korrektur dieser 
Kennzahlen vorgenommen werden.  
 
Da die durchschnittlichen Eigenmittel zu niedrig berechnet wurden, kam es mit 17,3% (bzw. 
in der Kerngruppe mit 13,7%) zum Ausweis einer zu hohen Eigenkapitalverzinsung. Die 
tatsächlichen Werte liegen wegen des höheren durchschnittlichen Eigenkapitals mit 15,3 % 
bzw. 12,6 % leicht unter den ausgewiesenen Werten. Auch in den einzelnen Segmenten 
mussten die Werte entsprechend angepasst werden. Die Auswirkungen sind jedoch marginal 
(siehe Beilage). 
 
Das in der Bilanz ausgewiesene Eigenkapital zum Quartalsultimo ist korrekt berechnet. Die 
Gewinn- und Verlustrechnung sowie die Ertragsstärke der Erste Bank im ersten Quartal sind 
von dieser Korrektur nicht beeinflusst. 
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I. Segmentberichterstattung (1) – Erste Bank Gruppe 
 

Erste Bank Gruppe 
 

 Sparkassen1 Retail und Wohnbau 
in EUR Mio 1.Q. 2002 1.Q. 2001 1.Q. 2002 1.Q. 2001 1.Q. 2002 1.Q. 2001 

   CS  Gesamt 

Zinsüberschuss 219,4 14,6 96,9 76,2 216,3 178,9 
Risikovorsorgen im Kreditgesch. -41,2 -3,6 -0,8 -8,0 -24,6 -25,1 
Provisionsüberschuss 90,2 11,1 45,0 33,1 73,9 67,0 
Handelsergebnis 6,8 0,1 0,9 0,6 5,1 6,9 
Verwaltungsaufwand -218,1 -21,4 -94,2 -92,9 -223,5 -215,0 
Erfolg a. d. Versicherungsgesch. 0,0 0,0 0,7 0,0 0,7 0,0 
Sonst. betr. Erfolg -28,6 -1,4 -6,6 -1,0 -2,8 1,7 
Überschuss vor Steuern 28,5 -0,6 41,8 8,0 45,1 14,4 
abzgl. Steuern -7,4 0,1 -14,3 -2,5 -15,0 -3,4 
abzgl. Fremdanteile -20,6 0,0 -15,8 -5,0 -16,1 -5,7 
Konzernüberschuss 0,5 -0,5 11,7 0,5 14,0 5,3 

       
Durchschn. risikogew. Aktiva 3.620,7 2.084,0 1.920,6 1.623,9 11.310,6 11.133,3 
Durchschn. zugeordnetes Eigenk. 161,1 106,2 107,9 82,7 504,9 567,2 
Cost/Income Ratio 68,9% 82,9% 65,7% 84,5% 75,5% 85,1% 
RoE auf Basis Konzernübers. 1,2% -1,9% 43,4% 2,5% 11,1% 3,7% 

       
hievon Firmenwertabschreibung -3,3 -1,5 -1,3 -1,3 -1,3 -1,3 
(auf Basis Überschuss v. St.)       

 

 
 Großkunden Trading und Invest. Banking 

in EUR Mio 1.Q. 2002 1.Q. 2001 1.Q. 2002 1.Q. 2001 1.Q. 2002 1.Q. 2001 1.Q. 2002 1.Q. 2001 
 CS Gesamt CS Gesamt 

Zinsüberschuss 18,7 8,1 85,8 64,9 7,0 2,7 28,0 18,8 
Risikovorsorgen im Kreditgesch. -6,6 -8,7 -24,9 -15,6 0,0 0,0 0,0 0,0 
Provisionsüberschuss 3,0 2,1 30,7 16,1 1,0 0,1 7,7 5,4 
Handelsergebnis 0,1 0,0 1,2 0,7 4,5 3,2 31,8 23,3 
Verwaltungsaufwand -9,3 -9,0 -41,9 -36,4 -6,5 -6,6 -33,7 -26,7 
Erfolg a. d. Versicherungsgesch. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Sonst. betr. Erfolg -2,0 -1,5 -1,2 -3,2 -4,2 2,8 -17,9 9,6 
Überschuss vor Steuern 3,8 -9,0 49,8 26,5 1,9 2,2 15,9 30,4 
abzgl. Steuern -0,4 1,2 -9,7 -5,7 -1,4 -1,0 -3,3 -6,4 
abzgl. Fremdanteile -4,2 1,1 -10,9 -0,5 -1,8 -2,1 -1,8 -2,1 
Konzernüberschuss -0,8 -6,7 29,2 20,3 -1,3 -0,9 10,8 21,9 

         
Durchschn. risikogew. A ktiva 2.135,5 1.803,2 16.055,1 13.384,7 1.144,3 1.036,8 5.193,4 6.307,1 
Durchschn. zugeordnetes Eigenk. 119,9 91,9 715,0 681,9 69,0 52,8 230,7 321,4 
Cost/Income Ratio 42,6% 88,2% 35,6% 44,6% 51,7% 109,3% 50,0% 56,2% 
RoE auf Basis Konzernübers. -2,5% -29,2% 16,3% 11,9% -7,7% -6,8% 18,6% 27,2% 

         
hievon Firmenwertabschreibung -1,5 -1,5 -1,5 -1,5 -0,9 -0,9 -0,9 -0,9 
(auf Basis Überschuss v. St.)         

 

                                                 
1 Alle 54 Sparkassen die am Haftungsverbund teilnehmen inklusive jener Sparkassen, an denen die EB Beteiligungen bzw. die Mehrheit 
besitzt (z.B. Salzburg, Tirol) und die bisher im Segment Retail und Wohnbau angeführt waren. Q1 2002 Ziffern wurden entsprechend 
adaptiert. 



 
I. Segmentberichterstattung (2) – Erste Bank Gruppe 

 
 Asset Gathering Corporate Center 

in EUR Mio 1.Q. 2002 1.Q. 2001 1.Q. 2002 1.Q. 2001 1.Q. 2002 1.Q. 2001 
   CS Gesamt 

Zinsüberschuss 0,1 0,4 -1,2 6,5 -2,1 4,8 
Risikovorsorgen im Kreditgesch. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Provisionsüberschuss 25,1 23,7 -0,1 4,4 7,2 6,4 
Handelsergebnis 0,0 0,0 0,0 -0,1 3,4 -4,1 
Verwaltungsaufwand -11,3 -11,0 0,9 0,3 -11,8 -4,9 
Erfolg a. d. Versicherungsgesch. 7,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Sonst. betr. Erfolg 0,9 0,0 0,4 -7,0 1,6 -7,4 
Überschuss vor Steuern 22,2 13,2 -0,0 4,2 -1,7 -5,2 
abzgl. Steuern -4,9 -2,6 0,0 -1,0 0,2 0,8 
abzgl. Fremdanteile -2,3 -0,8 0,0 -1,6 -5,4 -6,1 
Konzernüberschuss 15,0 9,7 -0,0 1,6 -6,9 -10,5 

       
Durchschn. risikogew. Aktiva 12,7 4,9 75,6 45,1 421,2 219,9 
Durchschn. zugeordnetes Eigenk. 0,6 0,2 3,0 2,3 19,5 11,1 
Cost/Income Ratio 34,6% 45,5% n.a. n.a. n.a. n.a. 
RoE auf Basis Konzernübers. > 100% > 100% n.a. n.a. n.a. n.a. 

       
hievon Firmenwertabschreibung 0,0 0,0 0,0 0,0 -1,6 -1,4 
(auf Basis Überschuss v. St.)       

 
 

 SLSP Gesamt Erste Bank 
Gruppe  

in EUR Mio 1.Q. 2002 1.Q. 2001 1.Q. 2002 1.Q. 2001 1.Q. 2002 1.Q. 2001 
   CS Gesamt 

Zinsüberschuss 37,3 30,3 121,3 93,6 584,8 312,6 
Risikovorsorgen im Kreditgesch. 1,6 -3,8 -7,5 -16,7 -89,1 -48,1 
Provisionsüberschuss 9,2 6,5 48,8 39,8 244,0 136,2 
Handelsergebnis 2,7 6,2 5,6 3,7 50,9 33,0 
Verwaltungsaufwand -29,8 -23,0 -109,1 -108,2 -570,0 -338,3 
Erfolg a. d. Versicherungsgesch. 0,0 0,0 0,7 0,0 8,1 0,0 
Sonst. betr. Erfolg -7,8 -2,5 -12,3 -6,7 -55,8 -3,1 
Überschuss vor Steuern 13,2 13,7 47,5 5,4 172,9 92,3 
abzgl. Steuern -5,9 -4,0 -16,1 -3,3 -46,0 -21,2 
abzgl. Fremdanteile -3,9 -1,7 -21,8 -7,6 -61,0 -16,9 
Konzernüberschuss 3,5 8,0 9,6 -5,5 65,9 54,2 

       
Durchschn. risikogew. Aktiva 1.199,0 1.033,7 5.276,0 4.509,0 37.812,7 34.167,6 
Durchschn. zugeordnetes Eigenk. 53,1 52,7 299,8 229,7 1.684,9 1.740,7 
Cost/Income Ratio 60,6% 53,5% 61,8% 79,0% 64,2% 70,2% 
RoE auf Basis Konzernübers. 26,0% 61,0% 12,8% -9,6% 15,7% 12,5% 

       
hievon Firmenwertabschreibung -3,0 -3,8 -3,7 -3,7 -11,6 -10,4 
(auf Basis Überschuss v. St.)       

 
 



 
 

II. Segmentberichterstattung (1) – Erste Bank Kerngruppe 
 

Erste Bank Kerngruppe  
(bereinigt um die Konsolidierungseffekte durch den Haftungsverbund) 

 

 Sparkassen2 Retail und Wohnbau 
in EUR Mio 1.Q. 2002 1.Q. 2001 1.Q. 2002 1.Q. 2001 1.Q. 2002 1.Q. 2001 1.Q. 2002 1.Q. 2001 

   EB "domestic" 3 CS Gesamt 
Zinsüberschuss 28,0 14,6 112,3 102,6 96,9 76,2 209,2 178,9 
Risikovorsorgen im Kreditgesch. -10,9 -3,6 -21,8 -17,1 -0,8 -8,0 -22,6 -25,1 
Provisionsüberschuss 18,6 11,1 28,1 33,9 45,0 33,1 73,1 67,0 
Handelsergebnis 1,0 0,1 2,7 6,3 0,9 0,6 3,7 6,9 
Verwaltungsaufwand -42,2 -21,4 -124,1 -122,1 -94,2 -92,9 -218,4 -215,0 
Erfolg a. d. Versicherungsgesch. 0,0 0,0 -0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Sonst. betr. Erfolg -0,8 -1,4 3,5 2,7 -5,9 -1,0 -2,4 1,7 
Überschuss vor Steuern -6,3 -0,6 0,8 6,3 41,8 8,0 42,6 14,4 
abzgl. Steuern 3,4 0,1 0,1 -0,9 -14,3 -2,5 -14,2 -3,4 
abzgl. Fremdanteile 1,1 0,0 1,5 -0,7 -15,8 -5,0 -14,3 -5,7 
Konzernüberschuss -1,8 -0,5 2,4 4,7 11,7 0,5 14,1 5,3 

       
Durchschn. risikogew. Aktiva 3.620,7 2.084,0 9.390,0 9.509,4 1.920,6 1.623,9 11.310,6 11.133,3 
Durchschn. zugeordnetes Eigenk. 184,3 106,2 457,1 484,5 118,8 82,7 575,9 567,2 
Cost/Income Ratio 88,7% 82,9% 86,7% 85,5% 66,0% 84,5% 76,4% 85,1% 
RoE auf Basis Konzernübers. -3,9% -1,9% 2,1% 3,9% 39,4% 2,5% 9,8% 3,7% 

       
hievon Firmenwertabschreibung -2,2 -1,5 0,0 0,0 -1,3 -1,3 -1,3 -1,3 
(auf Basis Überschuss v. St.)       

 
 

 Großkunden 
in EUR Mio 1.Q. 2002 1.Q. 2001 1.Q. 2002 1.Q. 2001 1.Q. 2002 1.Q. 2001 

 EB "domestic" 3 CS Gesamt 
Zinsüberschuss 64,7 56,8 18,7 8,1 83,4 64,9 
Risikovorsorgen im Kreditgesch. -18,2 -6,9 -6,6 -8,7 -24,8 -15,6 
Provisionsüberschuss 28,3 14,0 3,0 2,1 31,3 16,1 
Handelsergebnis 1,1 0,7 0,1 0,0 1,2 0,7 
Verwaltungsaufwand -32,3 -27,4 -9,3 -9,0 -41,6 -36,4 
Erfolg a. d. Versicherungsgesch. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Sonst. betr. Erfolg -0,5 -1,7 -2,0 -1,5 -2,5 -3,2 
Überschuss vor Steuern 43,2 35,5 3,8 -9,0 47,1 26,5 
abzgl. Steuern -8,8 -6,9 -0,4 1,2 -9,2 -5,7 
abzgl. Fremdanteile -4,6 -1,6 -4,2 1,1 -8,8 -0,5 
Konzernüberschuss 29,8 27,0 -0,8 -6,7 29,1 20,3 

     
Durchschn. risikogew. Aktiva 13.919,6 11.581,5 2.135,5 1.803,2 16.055,1 13.384,7 
Durchschn. zugeordnetes Eigenk. 684,1 590,0 133,5 91,9 817,6 681,9 
Cost/Income Ratio 34,3% 38,3% 42,6% 88,2% 35,8% 44,6%
RoE auf Basis Konzernübers. 17,4% 18,3% -2,3% -29,2% 14,2% 11,9%

     
hievon Firmenwertabschreibung 0,0 0,0 -1,5 -1,5 -1,5 -1,5 
(auf Basis Überschuss v. St.)     

 

                                                 
2 Sparkassen an denen die EB Beteiligungen bzw. die Mehrheit besitzt (z.B. Salzburg, Tirol) und die bisher im Segment Retail und 
Wohnbau inkludiert waren. Q1 2002 Ziffern wurden entsprechend adaptiert. 
3 Entspricht der Spalte "EB exkl. CS (und SLSP)" in den bisherigen Aussendungen  



 

II. Segmentberichterstattung (2) – Erste Bank Kerngruppe 
 

 Trading und Investment Banking Asset Gathering 
in EUR Mio 1.Q. 2002 1.Q. 2001 1.Q. 2002 1.Q. 2001 1.Q. 2002 1.Q. 2001 1.Q. 2002 1.Q. 2001 

 EB "domestic" 3 CS Gesamt   
Zinsüberschuss 21,0 16,0 7,0 2,7 28,0 18,8 2,0 0,4 
Risikovorsorgen im Kreditgesch. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Provisionsüberschuss 6,7 5,2 1,0 0,1 7,7 5,4 25,1 23,7 
Handelsergebnis 27,2 20,1 4,5 3,2 31,8 23,3 0,0 0,0 
Verwaltungsaufwand -27,2 -20,1 -6,5 -6,6 -33,7 -26,7 -11,3 -11,0 
Erfolg a. d. Versicherungsgesch. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Sonst. betr. Erfolg -13,7 6,9 -4,2 2,8 -17,9 9,6 0,9 0,0 
Überschuss vor Steuern 14,0 28,2 1,9 2,2 15,9 30,4 16,7 13,2 
abzgl. Steuern -1,9 -5,4 -1,4 -1,0 -3,3 -6,4 -2,1 -2,6 
abzgl. Fremdanteile 0,0 0,0 -1,8 -2,1 -1,8 -2,1 -0,8 -0,8 
Konzernüberschuss 12,1 22,8 -1,3 -0,9 10,8 21,9 13,8 9,7 

       
Durchschn. risikogew. Aktiva 4.049,1 5.270,3 1.144,3 1.036,8 5.193,4 6.307,1 12,7 4,9 
Durchschn. zugeordnetes Eigenk. 187,6 268,6 76,8 52,8 264,4 321,4 0,7 0,2 
Cost/Income Ratio 49,6% 48,5% 51,7% 109,3% 50,0% 56,2% 41,7% 45,5% 
RoE auf Basis Konzernübers. 25,8% 33,9% -6,9% -6,8% 16,3% 27,2% > 100% > 100% 

       
hievon Firmenwertabschreibung4 0,0 0,0 -0,9 -0,9 -0,9 -0,9 0,0 0,0 
 

 Corporate Center 
in EUR Mio 1.Q. 2002 1.Q. 2001 1.Q. 2002 1.Q. 2001 1.Q. 2002 1.Q. 2001 

 EB "domestic" 3 CS Gesamt 
Zinsüberschuss -2,4 -1,8 -1,2 6,5 -3,6 4,8 
Risikovorsorgen im Kreditgesch. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Provisionsüberschuss 5,1 2,0 -0,1 4,4 5,0 6,4 
Handelsergebnis 3,4 -4,0 0,0 -0,1 3,4 -4,1 
Verwaltungsaufwand -18,0 -5,2 0,9 0,3 -17,1 -4,9 
Erfolg a. d. Versicherungsgesch. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Sonst. betr. Erfolg 3,7 -0,4 0,4 -7,0 4,1 -7,4 
Überschuss vor Steuern -8,2 -9,4 -0,0 4,2 -8,2 -5,2 
abzgl. Steuern 3,5 1,8 0,0 -1,0 3,5 0,8 
abzgl. Fremdanteile -4,1 -4,5 0,0 -1,6 -4,1 -6,1 
Konzernüberschuss -8,8 -12,1 -0,0 1,6 -8,8 -10,5 

     
Durchschn. risikogew. Aktiva 345,6 174,8 75,6 45,1 421,2 219,9 
Durchschn. zugeordnetes Eigenk. 18,7 8,8 2,8 2,3 21,5 11,1 
Cost/Income Ratio n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a.
RoE auf Basis Konzernübers. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a.

     
hievon Firmenwertabschreibung4 -1,6 -1,4 0,0 0,0 -1,6 -1,4 
 

 SLSP Gesamt EB Kerngruppe5 
in Eur Mio 1.Q. 2002 1.Q. 2001 1.Q. 2002 1.Q. 2001 1.Q. 2002 1.Q. 2001 1.Q. 2002 1.Q. 2001 

   EB "domestic" 3 CS Gesamt 
Zinsüberschuss 37,3 30,3 197,7 174,2 121,3 93,6 384,3 312,6 
Risikovorsorgen im Kreditgesch. 1,6 -3,8 -39,9 -24,0 -7,5 -16,7 -56,7 -48,1 
Provisionsüberschuss 9,2 6,5 93,4 78,8 48,8 39,8 170,0 136,2 
Handelsergebnis 2,7 6,2 34,4 23,1 5,6 3,7 43,7 33,0 
Verwaltungsaufwand -29,8 -23,0 -212,9 -185,7 -109,1 -108,2 -394,0 -338,3 
Erfolg a. d. Versicherungsgesch. 0,0 0,0 -0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Sonst. betr. Erfolg -7,8 -2,5 -6,2 7,5 -11,6 -6,7 -26,4 -3,1 
Überschuss vor Steuern 13,2 13,7 66,5 73,8 47,5 5,4 120,9 92,3 
abzgl. Steuern -5,9 -4,0 -9,2 -14,0 -16,1 -3,3 -27,8 -21,2 
abzgl. Fremdanteile -3,9 -1,7 -8,0 -7,6 -21,8 -7,6 -32,6 -16,9 
Konzernüberschuss 3,5 8,0 49,3 52,2 9,6 -5,5 60,5 54,2 

       
Durchschn. risikogew. Aktiva 1.199,0 1.033,7 27.717,0 26.540,9 5.276,0 4.509,0 37.812,7 34.167,6 
Durchschn. zugeordnetes Eigenk. 61,1 52,7 1.348,2 1.352,1 331,9 229,7 1.925,5 1.740,7 
Cost/Income Ratio 60,6% 53,5% 65,4% 67,3% 62,1% 79,0% 65,9% 70,2% 
RoE auf Basis Konzernübers. 22,6% 61,0% 14,6% 15,4% 11,6% -9,6% 12,6% 12,5% 

       
hievon Firmenwertabschreibung4 -3,0 -3,8 -1,6 -1,4 -3,7 -3,7 -10,5 -10,4 

 

                                                 
4 (auf Basis Überschuss v. St.)       

5
 (inklusive Sparkassen und SLSP) 


